
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.95 del registro

Data 29/09/2022

EMERGENZA COVID  19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 
ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 
PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE E REFEZIONE 
SCOLASTICA. LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventidue, il  giorno ventinove del  mese di Settembre alle ore 17.00 e seguenti  si  è riunita nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Veronica Cimino Sindaco P

Paolo Gatta Vice Sindaco P

Danilo Romei Assessore P

Francesco De Santis Assessore P

Simona Caricasulo Assessore P

Elisabetta Cicerchia Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Premesso che:

- L’art. 1 della Legge quadro n.328/2000 così testualmente recita: “ La  Repubblica  assicura  alle

persone e alle famiglie un sistema integrato  di  interventi  e servizi sociali, promuove interventi

per garantire   la   qualità  della   vita,   pari   opportunità,  non discriminazione e diritti di

cittadinanza,  previene,  elimina  o riduce  le   condizioni   di  disabilità  di  bisogno e di  disagio

individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di

non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione”;

Richiamati i seguenti atti:

- D.G.  C.  n.  34/2020,  avente  per  oggetto:  “Buoni  spesa  a  sostegno  delle  famiglie.

Approvazione  linee  guida  e  schema  di  avviso  per  attività  commerciali  e  modulo  di

domanda”;

-  D.G.C. n. 144/2020, avente per oggetto: “Bonus solidarietà alimentare. Approvazione linee

guida e schema di avviso per attività commerciali, modulo di adesione, schema di avviso

per la cittadinanza, modulo domanda;

- D.G.C.  n.  48/2021,  avente  per  oggetto:  “Riapertura  termini  dell’avviso  pubblico  per

l’erogazione di bonus di solidarietà alimentare;

- D.G.C.  n°  102/2021  avente  ad  oggetto  “Emergenza  Covid  –  19.  Misure  urgenti  di

solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento  delle utenze domestiche,

tra cui la TARI, ai sensi del D.L. 25 maggio 2021 n.73 art. 53. Atti di indirizzo”

- D.C.C. n. 36/2022  avente per oggetto: “Approvazione tariffe TARI anno 2022” ;

 

Visto il decreto legge n. 73 del 25 maggio 2021 avente ad oggetto: “Misure urgenti connesse 

 all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

       
Rilevato che l’art.53 del succitato decreto prevede l’adozione da parte dei Comuni di  misure

urgenti  di solidarietà alimentare,  nonché  di  sostegno  alle  famiglie  che versano in stato di

bisogno per il pagamento delle utenze domestiche;

Preso atto che  dalla somma stanziata, in virtù di quanto sopra, a favore del Comune di Rocca di

Papa, risulta ancora una disponibilità economica  di  € 34.422,75,  sul cap. 143805 del corrente

bilancio di previsione;



Inteso che è obiettivo dell’Amministrazione Comunale  proseguire gli interventi a sostegno del

territorio  al  fine  di  fronteggiare  le  difficoltà  conseguenti  all’attuale  momento  storico

caratterizzato dalla fine dell’emergenza pandemica da Covid-19 e dall’attuale crisi energetica

mondiale legata al guerra in Ucraina con particolare riferimento agli interventi a favore delle

famiglie e delle persone più esposte ai rischi derivanti;

 Precisato che:

- potranno accedere al contributo economico i cittadini che si trovano in assoluto stato di bisogno e

che sono in possesso dei seguenti requisiti:

 cittadinanza italiana;

 (oppure) - cittadinanza di uno Stato appartenente all’Unione Europea;

 (oppure) - cittadinanza di uno Stato non appartenente all’Unione Europea per gli stranieri

che siano muniti di permesso di soggiorno o carta di soggiorno ai sensi del D.Lgs. n.

286/98 e successive modifiche ed integrazioni

 Residenza nel Comune di Rocca di Papa;

 ISEE ordinario non superiore a € 10.000,00;

 (oppure) Soggetti assegnatari di sostegno pubblico reddito/pensione di cittadinanza o di

altri  istituti  previdenziali  da cui possono trarre sostentamento entro i sottoscritti  limiti

mensili:

Numero dei componenti
del nucleo familiare

Importo massimo delle entrate percepite mensilmente dal
nucleo familiare ai fini dell’ammissione al contributo*

1 € 500,00
2 € 650,00
3 € 900,00
4 € 1.050,00

5 e oltre € 1.200,00

 Nonché per i casi segnalati dal Servizio Sociale;

- Nei soli  casi  in cui il  sostegno copra il  pagamento della  Tari  e della Refezione scolastica il

contributo sarà erogato alle seguenti condizioni:

 Tari in riferimento ad immobili adibiti ad abitazione della famiglia che non rientri  nelle

categorie A/1, A/8 e A/9: la somma spettante sarà re introitata sul cap. 3201 in entrata del

bilancio 2022;

 Mensa scolastica: Il contributo indiretto e la somma spettante sarà corrisposta direttamente

alla Ditta Dussmann Service,  quale  gestore del servizio stesso, e potrà essere relativo a

debiti  accumulati  nel precedente anno scolastico 2021/2022 oppure come anticipo per il

nuovo anno scolastico 2022/2023;

2



Preso atto dell’indisponibilità della Società Soldo Ltd a continuare a fornire carte prepagate,

per l’erogazione di contributi economici e che pertanto i contributi economici diretti saranno

erogati mediante mandato di pagamento;

A tal fine il Responsabile del Settore Socioculturale provvederà a predisporre apposito avviso e

modello di domanda da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente;  

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi  dell’art.

48 co. 2 del T.U.E.L. 

Visto  il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.e.i. ;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri tecnici favorevoli  espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

DELIBERA

1. Di  approvare  e  fare  proprio  le  premesse  che  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del

presente deliberato;

2. Di  destinare  la  somma  di  €  34.422,75,  disponibile  sul  cap.  143805  del  bilancio  di

previsione 2022, per interventi urgenti di solidarietà alimentare, nonchè  di  sostegno  alle

famiglie  che versano in stato di bisogno per il pagamento delle utenze domestiche, tra cui

la TARI e della refezione scolastica;

1. Di approvare le linee guida indicate in premessa per l’accesso al contributo;

3. Di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Socioculturale  l’espletamento  di  tutti  gli

adempimenti gestionali, per le finalità di cui sopra

Successivamente

Il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile a tutti gli effetti, con separata

unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, ai sensi dell’art. 134 comma

4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000.

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

125

EMERGENZA COVID  19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE DOMESTICHE E REFEZIONE
SCOLASTICA. LINEE DI INDIRIZZO.

2022

Archivio storico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/09/2022

Ufficio Proponente (Archivio storico)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

VERONICA CIMINO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 29/09/2022 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Veronica CIMINO in data 04/10/2022
Giulia De Santis in data 30/09/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/10/2022 al 20/10/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/10/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/10/2022


